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Abstrakt

Měření diverzity včel (Hymenoptera: Apiformes) probíhalo na dvou lokalitách

(Dešenice a Miletice) s řepkovými poli v západních Čechách, kde byly odchytávány

jednotlivé druhy včel na osmi různých stanovištích během dvou období (březen – duben,

květen – červen). Pro odchyt včel byly použity Moerickeho misky (žluté pasti)

s koncentrovaným roztokem vody a detergentu. Během měření diverzity včel bylo v období

března až června 2015 odchyceno 20 druhů v počtu 392 jedinců. Nejvíce byl zastoupen druh

z čeledi Andrenidae, který tvořil 66% z celkového počtu odchycených jedinců. Následujících

34% představovali jedinci z čeledi Apidae, kam patří jeden z nejznámějších druhů Apis

mellifera (včela medonosná). Zbylé necelé 1 % bylo tvořeno čeledí Halictidae

a Megachilidae. Je vidět, že v pastech převažovaly druhy samotářských včel, které jsou

pravděpodobně efektivnějšími opylovači, na rozdíl od včely medonosné. Byly zaznamenány

i dva zranitelné druhy Červeného seznamu Andrena lathyri a Halictus sexcinctus.

Sledované lokality se významně lišily početností p < 0,05. U lokality Dešenice byl na rozdíl

od lokality Miletice vyšší počet krajinných prvků, které mohly sloužit jako hnízdiště včel. Byla

sledována i závislost výskytu včel na aktuálním stavu počasí, kdy byly během teplotních

výkyvů zaznamenávány poklesy a nárůsty abundace v pastech. Vliv na výskyt včel mohly mít

i použité pesticidy.
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Abstract

Measuring the diversity of bees was provided in two rapeseed fields (Dešenice,

Miletice) in western Bohemia, where various species of bees were caught at eight different

locations during two periods (March - April, May – June). The bees were collected by using

Moerickeho cups (yellow traps) with a concentrated solution of water and detergent. During

the measurement of diversity of bees was between March and June 2015, caught 20 kinds of

bees and 392 of bees in total. The most represented species was from the family

Andrenidae, which accounted 66% of the total bees. Next 34% was from the family Apidae,

which includes one of the best known species of bees Apis mellifera (honey bee). The

remaining less than 1% was from families Halictidae and Megachilidae. It is visible that

prevailed species were solitary bees, which are probably more efficient pollinators, due to

honey bees. There have even been two vulnerable species of bees from Red List: Andrena

lathyri and Halictus sexcinctus. Followed locations were significantly different by abundance

of p < 0, 05. For location Dešenice was more landscape elements which could be used like

bee nests, than in Miletice. Also was observed the dependence of bees on the current state

of the weather, when during the temperature fluctuations were recorded decreases and

increases of abundance in traps. Impact on the incidence of bees could have also used

pesticides.
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1. ÚVOD

Včely jsou označovány jako jedny z nejdůležitějších opylovačů na Zemi. Jak napsal

Albert Einstein: „vymřou-li včely, lidstvu budou zbývat jen tři roky života“ (Macek a kol.,

2010). Na Zemi se vyskytuje přibližně 430 rodů a popsáno bylo kolem 16 500 druhů (Straka

a kol., 2007). Jak je vidět, jedná se o velmi početnou skupinu. Navíc mnoho divoce

rostoucích rostlin (odhaduje se 60-90%) je závislých na hmyzích opylovačích (Spivak a kol.

2011).

Jistě nejznámějším sociálně žijícím druhem včely je včela medonosná (Apis

mellifera), která má velký význam pro lidstvo. Všechny druhy včel ale nemají stejnou životní

strategii. Většina jich žije samotářsky (Michener, 2000). A právě samotářské včely jsou často

opomíjenou skupinou významných a velmi efektivních opylovačů. Díky jejich nenápadnému

životu unikají nejen pozornosti laiků, ale i pozornosti profesionálních včelařů. V České

republice je tato skupina zastoupena 620 druhy. Postupným zvětšování zemědělských ploch

však dochází k úbytku samotářských včel. Díky tomu nabírá včelařství na významu.

Kanadský profesor přírodních věd Mark Winston napsal: „Snížení počtu divoce žijících

včel a jejich nahrazení umělým chovem včel medonosných je dobrým příkladem problémů,

které si sami vytváříme přetvářením přírody zemědělskou činností a regulací škůdců,

a dobrým příkladem toho, jak tyto problémy řešíme. Místo abychom řešili problém přímo

– a postarali se o ochranu a zvýšení počtu divoce žijících včel – vytvořili jsme nový,

nepřirozený „opylovací průmysl”, který je nutný jen proto, že jsme změnili přirozený svět“

(Winston, 2014).
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2. 1. Včely

Včely patří do třídy hmyz – Insecta, dále do řádu blanokřídlí – Hymenotpera

a nadčeledi včely – Apoidea. V této nadčeledi je celkem 7 čeledí. První čeleď představuje

čeleď včelovití – Apidae, do níž patří včela medonosná, čmeláci a tropické bezžihadlé včely.

Zbylých 6 čeledí je tvořeno samotářskými včelami, které zahrnují 620 druhů žijících na území

Česka a Slovenska. Jsou to čeledi: hedvábnicovití – Colletidae, pískorypkovití – Andrenidae,

pilorožkovití – Melittidae, ploskočelkovití – Halictidae, pelonoskovití – Anthophoridae

a čalounicovití – Megachilidae (Přidal, 2004).

Taxonomické zařazení včel

(převzato od Macek a kol., 2010)

Aculeata (žahadlovití)

Chrysidoidea

Bethylidae (hbitěnkovití)

Embolemidae (vejřenkovití)

Drynidae (lapkovití)

Chrysididae (zlatěnkovití)

Vespoidea

Formicidae (mravencovití)

Vespidae (vosovití)

Pompilidae (hrabalkovití)

Tiphiidae (trněnkovití)

Scoliidae (žahalkovití)

Mutillidae (kodulkovití)

Sapygide (drvenkovití)

Apoidea

Spheciformes (kutilky)

Ampulicidae (žirafíkovití)

Sphecidae (kutilkovití)

Crabronidae (kutíkovití)

Apiformes (včely)

Colletidae (hedvábnicovití)
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 Andrenidae (pískorypkovití)

Halictidae (ploskočelkovití)

Melittidae (pilorožkovití)

Megachillidae (čalounicovití)

Apidae (včelovití)

Včely jsou převládající a ekonomicky důležitou skupinou opylovačů. Kromě

komerčně chované včely medonosné (Apis mellifera) se na opylování podílejí i divoce žijící

organismy. Mezi takové organismy patří divoce žijící druhy včel, vos, motýlů, můr, much,

brouků, některých ptáků a savců (Kremen a Miles, 2012). Podle E. O. Wilsona nám každé

třetí sousto jídla zajišťují včely nebo jiní opylovači (Buchmann, 1996). Z 200 zemí bylo také

zjištěno, že 87 předních potravinářských plodin potřebuje opylování a 28 plodin nespoléhá

nebo nepotřebuje opylení (Klein a kol., 2007). Většina včel žije samotářsky, bez jakéhokoliv

kontaktu s jedinci svého druhu, kromě páření. Řada druhů však žije společensky a nejedná

se o zanedbatelné množství druhů v rámci skupiny (Straka a kol., 2007).

Samotářské včely tvoří druhově nejbohatší skupinu včel patřící do nadčeledi

Apoidea. Rozdělujeme je na dvě velké podskupiny včel samotářek. Na včely nohosběrné

(Podilegae) a včely břichosběrné (Gastrilegae) (Veselý, 1985). Samotářské včely jsou velmi

zdatnými opylovači a dokonce i výkonnějšími než včela medonosná. Platí to především za

špatného počasí v případě opylování cizosprašných odrůd. Nenechají se odlákat ani bohatší

nabídkou nektaru a pylu u sousedů, na rozdíl od včely medonosné, která se nechá dokonale

odlákat dnes všudypřítomnými řepkovými poli. Může za to vzájemná komunikace mezi

medonosnými včelami, díky níž si dokážou předat informace o spoustě kvetoucí řepky.

Bohužel samotářky tuto schopnost komunikace nemají (Dobrý, 2011).

U samotářské včely se nevyskytují dělnice, ale jen dokonalé pohlavní formy samečka

a samičky. Oplozená samička si vyhledává vhodné místo pro hnízdo, které si vytváří v zemi,

ve zdech z hliněných cihel, ve stéblech rákosu a v opuštěných chodbách po jiném hmyzu.

Poté vystaví buňky a zásobuje je potravou. Na směs pylu a nektaru, kterou sama vytvoří,

položí vajíčko a následně uzavře buňku (Zurbuchen a kol., 2010). V uzavřeném hnízdě


[…]


77

Rozdíl ve výskytu samotářských včel na sledovaných lokalitách mohl být způsoben

množstvím krajinných prvků v okolní krajině polí. Podle získaných údajů z databází LPIS

a Mapomat se na lokalitě Miletice nacházelo méně přirozených biotopů, které by mohly

představovat potenciální hnízdiště samotářských včel. Část lokality Dešenice spadá pod

Evropsky významné lokality – EVL v rámci soustavy NATURA 2000. Díky vymezení tohoto

typu chráněného území, zde není uplatňován intenzivní způsob hospodaření v takové míře.

Avšak vyšší intenzita obhospodařovaného pole v Mileticích může být příčinou ztrát hnízdišť

samotářských včel. Dalším faktorem ovlivňujícím návštěvnost bylo počasí. Při nízkých

teplotách nebo vyskytujících se srážkách byl zaznamenán pokles počtu jedinců v pastech.

Ke konci dubna a začátkem května se mi v pastech náhle vyskytl větší počet jedinců rodu

Andrena. Bohužel není možné určit, o jaký druh se jednalo. Výskyt ale mohu doložit fotografií

(obr. 70). I když byl v Mileticích výskyt samotářských včel, včely medonosné a čmeláků

podstatně nižší a v osevním postupu jsou střídány pouze dvě plodiny, výnosy sklizené řepky

zde byly oproti Dešenicím o 0,3t/ha vyšší.

Obr. 69. Pokus o kvadrátovou metodu, 18. 5. 2015 (autor: Pavlína Vyskočilová).
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Obr. 70. Blíže neurčení jedinci rodu Andrena z 3. 5. 2015 na lokalitě Dešenice (autor:

Pavlína Vyskočilová).

Na obou lokalitách byly zaznamenány dva druhy uvedené v Červeném seznamu

Andrena lathyri (lokalita Dešenice) a Halictus sexcinctus (lokalita Miletice). Jak je vidět na

obrázku č. 9 a 10, výskyt těchto dvou druhů je vzácný. Druh Andrena lathyri byl zaznamenán

pouze na třech lokalitách středních Čech. V letech 1950 – 1989 byl zaznamenán na jedné

lokalitě a v letech 1990 – 2009 byl zaznamenán na dvou lokalitách středních Čech. Druh

Halictus sexcinctus byl zaznamenán pouze v oblastech středních a západních Čech. Třikrát

byl zaznamenán nález od roku 2010, kdy jeden z nálezů byl na stejné lokalitě jako nález

v letech 1950 – 1989. Dále byly zaznamenány další dva nálezy ve středních Čechách

v letech 1990 – 2009. Oba tyto druhy jsou podle IUCN (International Union for

Conservation of Nature) zařazeny do kategorie VU (Vulnerable), což znamená

zranitelný, tyto druhy čelí velkému nebezpečí vyhynutí ve střednědobém období, pokud se

podmínky nezmění.
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Obr. 71. Výskyt druhu Andrena lathyri podle záznamů v ND OP (Nálezová databáze ochrany

přírody).

(Zdroj mapy: http://portal.nature.cz/publik_syst/nd_nalez-public.php?idTaxon=22531)

Obr. 72. Výskyt druhu Halictus sexcinctus podle záznamů v ND OP (Nálezová databáze

ochrany přírody).

(Zdroj mapy: http://portal.nature.cz/nd/imgout/sitmap896401.png)
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7. ZÁVĚR

Během měření diverzity včel (Hymenoptera: Apiformes) bylo na daných lokalitách

Dešenice a Miletice v západních Čechách v období 19. 3. – 12. 6. 2015 odchyceno celkem

392 jedinců, z toho bylo 317 jedinců z lokality Dešenice a 75 jedinců z lokality Miletice.

Jednalo se o zástupce 4 čeledí Andrenidae, Apidae, Halictidae a Megachillidae a 20 druhů.

Nejhojněji byla zastoupena skupina samotářských včel. Nejpočetněji ze všech čeledí

byla zastoupena čeleď Andrenidae. Zástupci této čeledi představovali 68% z celkového

množství odchycených včel. Nejpočetnějším druhem byla blíže neurčená včela rodu Andrena

(34, 7%). Kvůli jejímu nepřesnému určení musíme za nejpočetněji zastoupený druh

považovat druh Apis mellifera s početním podílem 20%. Nejméně byla zastoupena čeleď

Halictidae a Megachillidae. Tyto dvě čeledi představovali méně jak 1% z celkového množství

odchycených jedinců. U obou čeledí byl chycen pouze jeden druh a jedinec.

Ze statistických výsledků testu vyplývá, že v Dešenicích bylo chyceno více jedinců

než v Mileticích V Mileticích byla za celé sledované období skupina samotářských včel

zastoupena 55%. V Dešenicích dokonce představovala tato skupina 81% zastoupení. Rozdíl

byl průkazný na hladině významnosti p < 0.05 (Z 1,99, P 0,047). Větší rozptyl hodnot byl

způsoben větším výskytem rodu Andrena koncem dubna a začátkem května, kdy bylo

odchyceno nejvíce jedinců. U lokality Dešenice bylo na rozdíl od lokality Miletice větší

zastoupení krajinných prvků, které mohly sloužit jako hnízdiště včel. Vliv na výskyt včel

mohly mít i použité pesticidy a rozdílná intenzita hospodaření na polích. Kdy byl při použití

postřiků zaznamenán nižší počet jedinců chycených v pastech. Aktivita včel byla u většiny

odchycených jedinců závislá i na aktuálním stavu počasí. Velký vliv měly teploty a srážky.

S nárůstem teplot byl současně zaznamenán větší výskyt jedinců. Při nízkých teplotách nebo

naopak při příliš vysokých teplotách byl výskyt nižší. U dešťových srážek byl při vyšších

srážkách výskyt nízký a při minimálních nebo žádných srážkách byla návštěvnost opylovači

vyšší.
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