Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Diverzita včel (Hymenoptera: Apiformes) na řepkovém poli
Student: Bc. Pavlína Vyskočilová
Katedra: Katedra agroekosystémů
Vedoucí práce: doc. Mgr. Martin Šlachta, Ph.D.
Oponent: Mgr. Diana Holcová, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Fakulta životního prostředí, UJEP, Ústí n. L.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
Splnění požadavků zadání X
Aktuálnost a odborná úroveň práce X
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
Vhodnost metodiky řešení X
Využití metod zpracování výsledků X
Interpretace výsledků, diskuse X
Formulace závěrů práce X
Odborný přínos práce a její praktické využití X
Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená diplomová práce splnila zadané cíle práce, definované v zadání, chybí pouze celkové zhodnocení ekosystémových služeb.

Literární rešerše je obsáhlá a zahrnuje současné poznatky. Místy se vyskytují drobné formální a odborné nedostatky.

Metodika řešení odpovídá pracím obdobného charakteru. Jen některé analýzy a hodnocení dat, vyplývajících z obecně známých zákonitostí, není třeba uvádět.

Text kapitol metodiky, výsledků a diskuse je málo přehledný a zmatený. Uvedeny jsou zbytečné nebo opakující se informace. Text je členěn mnoha grafy a obrázky s nízkou vypovídací schopností. Uvedeny jsou i tabulky s původními daty, které by v textu neměly být. Diskuze je málo rozvedena a zahrnuje nevhodně detailní a nekomentované výsledky jiných autorů. V textu se vyskytují drobné formální nedostatky a překlepy.

Výše uvedené nedostatky však vyplývají pouze z autorčiny nezkušenosti a nejsou v rozporu s celkově kladným hodnocením diplomové práce.

Uvedte prosím metody a způsoby, jakými byste hodnotila ekosystémové služby hmyzu při opylování rostlin.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhájobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 13. 5. 2013

Podpis oponenta

Diana Holcova